



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2016 / BIMESTRAL NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE 2016	ATÉ O BIMESTRE 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)	271.774.583,00	275.772.003,26	250.149.775,91
Receitas Tributárias	34.454.300,00	37.564.568,16	33.029.505,66
IPTU	10.700.000,00	11.051.152,13	9.718.193,84
ISS	13.100.000,00	15.322.669,10	13.276.321,54
ITBI	1.400.000,00	2.021.036,95	1.576.647,36
IRRF	4.298.800,00	4.023.623,87	3.684.120,08
Outras Receitas Tributárias	4.955.500,00	5.146.086,11	4.774.222,84
Receitas de Contribuições	22.160.000,00	24.292.927,45	22.345.314,73
Receitas Previdenciárias	18.360.000,00	19.573.922,61	17.951.814,04
Outras Receitas de Contribuições	3.800.000,00	4.719.004,84	4.393.500,69
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	9.934.300,00	19.808.404,02	12.477.097,21
(-) Aplicações Financeiras	9.934.300,00	19.808.404,02	12.477.097,21
Transferências Correntes	201.731.983,00	199.371.920,75	184.144.140,77
FPM	42.400.000,00	52.393.112,54	44.997.498,81
ICMS	43.000.000,00	39.691.922,78	39.531.910,64
IPVA	8.159.000,00	8.673.198,75	8.388.509,60
Convênios	14.060.003,00	8.269.404,31	9.869.191,52
Outras Trans. Correntes	94.112.980,00	90.344.282,37	81.357.030,20
Demais Receitas Correntes	13.428.300,00	14.542.586,90	10.630.814,75
Dívida Ativa	7.359.000,00	7.252.586,29	6.526.789,73
Diversas Receitas Correntes	6.069.300,00	7.290.000,61	4.104.025,02
RECEITAS DE CAPITAL(II)	42.225.294,00	16.453.072,76	24.858.929,13
Operações de Crédito(III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos(IV)	0,00	0,00	0,00
Alienações de Bens(V)	5.000,00	0,00	6.765.000,00
Transferências de Capital	42.220.294,00	16.453.072,76	18.093.929,13
Convênios	42.220.294,00	16.253.072,76	18.093.929,13
Outras Transferências Capital	0,00	200.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI) = (II - III - IV - V)	42.220.294,00	16.453.072,76	18.093.929,13
RECEITAS PRIMÁRIA TOTAL(VII) = (I + VI)	313.994.877,00	292.225.076,02	268.243.705,04



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2016 / BIMESTRAL NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		ATÉ O BIMESTRE 2016	ATÉ O BIMESTRE 2015	ATÉ O BIMESTRE 2016	ATÉ O BIMESTRE 2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES(VIII)	268.422.805,23	243.853.646,60	223.855.138,69	240.094.411,69	219.193.751,14	3.759.234,91	4.661.387,55
Pessoal e Encargos Sociais	126.064.736,36	118.034.288,24	109.723.370,75	118.034.288,24	109.723.370,75	0,00	0,00
Juros e encargos da Dívida(IX)	845.525,00	715.187,47	560.817,60	711.375,64	560.817,60	3.811,83	0,00
Outras Despesas Correntes	141.512.543,87	125.104.170,89	113.570.950,34	121.348.747,81	108.909.562,79	3.755.423,08	4.661.387,55
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X) = (VIII - IX)	267.577.280,23	243.138.459,13	223.294.321,09	239.383.036,05	218.632.933,54	3.755.423,08	4.661.387,55
DESPESAS DE CAPITAL(XI)	54.219.158,02	45.057.374,03	33.953.866,85	42.569.355,26	31.186.045,70	2.488.018,77	2.767.821,15
Investimentos	48.508.883,02	39.403.972,62	27.762.241,20	36.927.318,34	24.994.420,05	2.476.654,28	2.767.821,15
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos(XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aq. de Título da Capital Integralizado(XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida(XIV)	5.710.275,00	5.653.401,41	6.191.625,65	5.642.036,92	6.191.625,65	11.364,49	0,00
DESP. PRIMÁ. DE CAPITAL(XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	48.508.883,02	39.403.972,62	27.762.241,20	36.927.318,34	24.994.420,05	2.476.654,28	2.767.821,15
RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)	15.090.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE RPPS(XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	331.176.163,25	282.542.431,75	251.056.562,29	276.310.354,39	243.627.353,59	6.232.077,36	7.429.208,70
RESULTADO PRIMÁRIO(XIX) = (VII - XVIII)	(17.181.286,25)	9.682.644,27	17.187.142,75	15.914.721,63	24.616.351,45		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE			
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFER.				0,00			

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA

Emissão: 30/01/2017 17:04:40

VALDELIA MARIA DE VASCONCELOS
Técnica Cont -Dir De Contab. e Orçamento
1SP098906/0-6

RICARDO CARVALHO COSTA
PMFR / Secretário Municipal da Fazenda

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS
Prefeito Municipal de Franco da Rocha